
Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Arad a fost
sesizat� de c�tre Administra�ia Finan�elor Publice  a Municipiului Arad cu
adresa nr………., înregistrat� la Direc�ia General� a Finan�elor Publice a
jude�ului Arad sub nr. ………..asupra contesta�iei formulate de

S.C.  X   S.R.L.

înregistrat� la  Administra�ia Finan�elor Publice a Municipiului Arad  sub
nr. …….�i la  Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Arad sub
nr.  ……..

Societatea comercial� X  S.R.L. formuleaz� contesta�ie împotriva
Deciziei referitoare la obliga�iile de plat� accesorii aferente obliga�iilor
fiscale nr……..emis� de Administra�ia Finan�elor Publice  a Municipiului
Arad.

Suma total� contestat� este în cuantum de …….lei �i reprezint�
major�ri de întârziere calculate la obliga�iile de plat� datorate bugetului
general consolidat.

Contesta�ia a fost depus� în termenul legal de depunere prev�zut
de art. 207 din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de
procedur� fiscal�, republicat�.

Contesta�ia a fost semnat� de reprezentantul legal al societ��ii
petente, d-nul ……�i �tampilat� cu �tampila societ��ii, a�a dup� cum
prevede art. 206 din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de
procedura fiscal�, republicat�.

Fiind îndeplinit�  procedura de form�, s-a trecut la solu�ionarea pe
fond a contesta�iei:

I. Petenta formuleaz� contesta�ie împotriva Deciziei referitoare la
obliga�iile de plata accesorii aferente obliga�iilor fiscale nr. ……din data
de ……emis� de Administra�ia Finan�elor Publice a Municipiului Arad, în
sus�inerea cauzei ar�tând urm�toarele:



 - obiectul contesta�iei îl reprezint� major�rile de întârziere în sum�
de …. lei aferente impozitului pe veniturile din salarii, în sum� de …… lei
aferente contribu�iei de asigur�ri sociale datorate de angajator, în sum�
de … lei aferente contribu�iei individuale de asigur�ri sociale re�inut� de
la asigura�i, în sum� de .. lei aferente contribu�iei de asigurare pentru
accidente de munc� �i boli profesionale datorat� de angajator, în sum�
de .. lei aferent� contribu�iei de asigur�ri pentru �omaj datorat� de
angajator, în sum� de .. lei aferente contribu�iei individuale de asigur�ri
pentru �omaj re�inut� de la asigura�i, în sum� de … lei aferente
contribu�iei angajatorilor pentru Fondul de garantare pentru plata
crean�elor sociale, în sum� de … lei aferente contribu�iei pentru asigur�ri
de s�n�tate datorat� de angajator, în sum� de …lei aferente contribu�iei
individuale pentru asigur�ri de s�n�tate re�inut� de asigura�i �i  în sum�
de … lei aferente contribu�iei pentru concedii �i indemniza�ii de la
persoane juridice �i persoane fizice;

-   la data scaden�ei, obliga�iile erau integral achitate;
 - diferen�ele de plat� ce constituie debitul la care s-au calculat
major�rile se refer� la luna februarie 2008 �i nu au fost declarate printr-o
declara�ie rectificativ� iar pl��ile au fost efectuate la nivelul obliga�iilor;

- ca motive de drept, societatea invoc� prevederile art. 205 �i
urm�toarele din Codul de procedur� fiscal� republicat, respectiv art. 111,
art. 114, art. 115 �i art. 120 din acela�i act normativ.

      II. Organele fiscale din cadrul Administra�ia Finan�elor Publice a
Municipiului Arad au emis Decizia referitoare la obliga�iile de plat�
accesorii aferente obliga�iilor fiscale nr. ……prin care au fost stabilite în
sarcina petentei major�ri de întârziere în sum� total� de …….lei aferente
impozitului pe veniturile din salarii, contribu�iei de asigur�ri sociale
datorate de angajator, contribu�iei individuale de asigur�ri sociale
re�inut� de la angaja�i, contribu�iei de asigurare pentru accidente de
munc� �i boli profesionale datorat� de angajator, contribu�iei de asigur�ri
pentru �omaj datorat� de angajator, contribu�iei individuale de asigur�ri
pentru �omaj re�inut� de la asigura�i, contribu�iei angajatorilor la Fondul
de garantare pentru plata crean�elor sociale, contribu�ia pentru asigur�ri
de s�n�tate datorat� de angajator, contribu�ia pentru asigur�ri de
s�n�tate re�inut� de la asigura�i �i a contribu�iei pentru concedii �i
indemniza�ii de la persoane juridice sau fizice.

Societatea petent� a depus  cu întârziere declara�iile 100 �i 102
aferente lunii februarie 2008, declara�ii care au fost înregistrate sub nr.
……�i nr. …….îns�, pentru obliga�iile datorate aferente lunii februarie
2008 la care scaden�a a fost data de 25.03.2008, societatea petent� a
efectuat plata în data de 21.03.2008.



Prelucrarea în eviden�a fiscal� a declara�iilor depuse de societate
cu întârziere s-a f�cut în data de 25 martie 2009, data înregistr�rii
acestora.

 Pentru obliga�iile aferente lunii februarie  2008,  scadente în data
de 25.03.2008 �i pentru care societatea petent� a efectuat plata în data
de 21.03.2008, rezult� c�, societatea a efectuat pl��i f�r� a avea
obliga�iile de plat� declarate, astfel încât au rezultat pl��i efectuate în
plus care au stins urm�toarele obliga�ii de plat� declarate de c�tre
societate.

În conformitate cu prevederile art. 120 din O.G. nr. 92/2003,
republicat�, organele fiscale au calculat în sarcina petentei major�ri de
întârziere în sum� de 1.157 lei.

III. Având în vedere actele �i documentele existente la dosarul
cauzei, motivele invocate de societatea petent�  în raport de constat�rile
organelor de inspec�ie fiscal� �i prevederile dispozi�iilor legale aplicabile
în spe��, se re�ine c� Ministerul Finan�elor Publice prin Direc�ia General�
a Finan�elor Publice a jude�ului Arad este investit a se pronun�a dac� în
mod corect �i legal, reprezentan�ii Administra�iei Finan�elor Publice a
Municipiului Arad au calculat în sarcina petentei suma total� de ……lei
reprezentând major�ri de întârziere aferente crean�ele fiscale datorate
bugetului de stat �i bugetelor asigur�rilor sociale �i fondurilor speciale.

În fapt, organele fiscale din cadrul Administra�ia Finan�elor Publice
a Municipiului Arad au întocmit Decizia referitoare la obliga�iile de plat�
accesorii aferente obliga�iilor fiscale nr. ……..prin care au fost stabilite în
sarcina societ��ii petente major�ri de întârziere în sum� total� de …….lei
aferente impozitului pe veniturile din salarii, contribu�iei de asigur�ri
sociale datorate de angajator, contribu�iei individuale de asigur�ri sociale
re�inut� de la angaja�i, contribu�iei de asigurare pentru accidente de
munc� �i boli profesionale datorat� de angajator, contribu�iei de asigur�ri
pentru �omaj datorat� de angajator, contribu�iei individuale de asigur�ri
pentru �omaj re�inut� de la asigura�i, contribu�iei angajatorilor la Fondul
de garantare pentru plata crean�elor sociale, contribu�ia pentru asigur�ri
de s�n�tate datorat� de angajator, contribu�ia pentru asigur�ri de
s�n�tate re�inut� de la asigura�i �i a contribu�iei pentru concedii �i
indemniza�ii de la persoane juridice sau fizice.

 Din analiza deciziei contestate, rezult� c� documentele prin care
s-au individualizat sumele de plat� asupra c�rora au fost calculate
accesoriile contestate sunt  declara�ia 100 înregistrat� sub nr. ……din
data de 25.03.2009 respectiv declara�ia 102 înregistrat� sub nr.
……….din data de 25.03.2009 prin care societatea declar� obliga�ii de
plat� datorate bugetului de stat �i bugetelor asigur�rilor sociale �i



fondurilor speciale aferente lunii februarie 2008, cu scaden�a în data de
25.03.2008, dup� cum urmeaz�:
- impozit pe veniturile din salarii –  …..lei
- contribu�ie de asigur�ri sociale datorate de angajator –…….lei
- contribu�ie individual� de asigur�ri sociale re�inut� de la angaja�i –
……..lei
- contribu�ie de asigurare pentru accidente de munc� �i boli profesionale
datorat� de angajator –  …….lei
- contribu�ie de asigur�ri pentru �omaj datorat� de angajator –…ei
- contribu�ie individual� de asigur�ri pentru �omaj re�inut� de la asigura�i
–  ….lei
- contribu�ia angajatorilor pentru Fondul de garantare pentru plata
crean�elor sociale – …. lei
- contribu�ia pentru asigur�ri de s�n�tate datorat� de angajator – …. lei
- contribu�ia individual� pentru asigur�ri de s�n�tate re�inut� de asigura�i
– …… lei
-  contribu�ia pentru concedii �i indemniza�ii angajator – .. lei.

 Pentru obliga�iile datorate aferente lunii februarie  2008 la care
scaden�a a fost data de 25.03.2008, societatea petent� a efectuat plata
în data de 21.03.2008, a�a dup� cum rezult� din ordinele de plat� nr.
…../21.03.2008 respectiv ……/21.03.2008, anexate în copie la dosarul
contesta�iei.

Major�rile de întârziere aferente impozitului pe veniturile din salarii
�i contribu�iilor mai sus enumerate, declarate  au fost calculate începând
cu data de 25.03.2008 pân� la data de 23.02.2009.

În drept, ORDONAN�� nr. 92 din 24 decembrie 2003
(**republicat�**)(*actualizat�*)privind Codul de procedur� fiscal�:

“ART. 111
    Termenele de plat�
         (1) Crean�ele fiscale sunt scadente la expirarea termenelor
prev�zute de Codul fiscal sau de alte legi care le reglementeaz�.
         (...)
        ART. 119
       Dispozi�ii generale privind major�ri de întârziere
       (1) Pentru neachitarea la termenul de scaden�� de c�tre debitor a
obliga�iilor de plat�, se datoreaz� dup� acest termen major�ri de
întârziere.
      (...)
       ART. 120
      Major�ri de întârziere



     (1) Major�rile de întârziere se calculeaz� pentru fiecare zi de
întârziere, începând cu ziua imediat urm�toare termenului de scaden�� �i
pân� la data stingerii sumei datorate, inclusiv.(...)”

Din interpretarea dispozi�iilor normative invocate se desprinde
concluzia c� accesoriile se calculeaz� asupra obliga�iilor bugetare
datorate �i neachitate la scaden��.

 O obliga�ie bugetar� este datorat� indiferent de depunerea sau nu
a unei declara�ii de c�tre contribuabil, izvorul obliga�iei îl constituie fapta
contribuabilului care intr� în sfera de aplicare a impozitului respectiv, iar
în conformitate cu dispozi�iile Titlului VIII – colectarea crean�elor fiscale,
capitolul 2, plata reprezint� o modalitate de stingere a creantelor fiscale.

Cu alte cuvinte, sanc�iunea constând în aplicarea de major�ri de
întârziere vizeaz� crean�e bugetare nestinse sau stinse cu întârziere,
nicidecum depunerea cu întârziere a declara�iei de impozite �i taxe.

Fa�� de prevederile legale �i având în vedere documentele aflate la
dosarul cauzei, se re�ine c�, prin Decizia referitoare la obliga�iile de plat�
accesorii aferente obliga�iilor fiscale nr. ……au fost calculate major�ri de
întârziere pentru perioada 25.03.2008 - 23.02.2009 pentru debite
neachitate în termen, în condi�iile în care debitele datorate pentru luna
februarie 2008 au fost achitate în data de 21.03.2008, cu ordinele de
plat� nr…/21.03.2008 respectiv …./21.03.2008.

Mai mult, a�a dup� cum se precizeaz� în referatul cu propuneri de
solu�ionare a contesta�iei întocmit de organe fiscale din cadrul
Administra�iei Finan�elor Publice a Municipiului Arad: „ (…) Societatea
efectueaz� pl��i în data de 21.03.2008, f�r� a avea obliga�ia de plat�
declarat�, rezultând pl��i efectuate în plus. În eviden�a fiscal�, plata
efectuat� f�r� a fi declarat� obliga�ia datorat�, a rezultat suma virat� în
plus de c�tre societate si a stins urm�toarele obliga�ii de plat� declarate
de c�tre societate.”

Întrucât calculul de accesorii prin Decizia referitoare la obliga�iile de
plat� accesorii aferente obliga�iilor fiscale nr. ………vizeaz� perioada
25.03.2008 - 23.02.2009 în care societatea a înregistrat sume virate în
plus fa�� de obliga�iile datorate, cuantumul accesoriilor stabilite de
organele fiscale este eronat.

În acela�i sens este �i punctul 1 din Decizia Comisiei de proceduri
fiscale nr. 3/2008 aprobat� prin O.P.A.N.A.F. nr. 1801, publicat in M.O.
nr. 883/24.12.2008 unde se precizeaz�: „În situa�ia în care contribuabilul,
cu bun�-credin��, efectueaz� o plat� mai mare decât cuantumul crean�ei
fiscale înscrise eronat într-o declara�ie fiscal� care a fost corectat�
ulterior de c�tre contribuabil sau au fost stabilite de c�tre organul fiscal



diferen�e datorate în plus fa�� de crean�a fiscal� ini�ial�, în condi�iile legii,
data stingerii, în limita sumei pl�tite suplimentar, este data pl��ii
astfel cum aceasta este definit� de lege, dac� suma pl�tit� suplimentar
nu a fost stins� pân� la data corect�rii de c�tre contribuabil sau pân� la
data stabilirii de c�tre organul fiscal a diferen�ei datorate în plus.”

Având în vedere c� din documentele aflate la dosarul cauzei nu
rezult� modul în care, în perioada pentru care s-au calculate accesoriile
contestate, sumele pl�tite au fost utilizate în stingerea obliga�iilor
bugetare în totalitate respectiv perioadele pentru care s-au calculate
accesorii de�i societatea figura cu obliga�ii achitate în plus, se va
desfiin�a Decizia referitoare la obliga�iile de plat� accesorii aferente
obliga�iilor fiscale nr. ………pentru suma total� de , urmând ca organele
fiscale s� reanalizeze pl��ile efectuate de contribuabil,  perioada pentru
care trebuie calculate accesoriile �inând seama c� acestea nu pot fi
calculate asupra unor debite achitate în termen la bugetul de stat �i
bugetele asigur�rilor sociale �i fondurilor speciale,  în func�ie de cele
prezentate în decizie precum �i fa�� de argumentele contestatoarei.

De asemenea, se va face aplicarea prevederilor art. 216 alin. 3 din
Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�,
republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, potrivit c�rora: “(3)
Prin decizie se poate desfiin�a total sau par�ial actul administrativ atacat,
situa�ie în care urmeaz� s� se încheie un nou act administrativ fiscal
care va avea în vedere strict considerentele deciziei de solu�ionare” .

Pentru considerentele re�inute �i în temeiul prevederilor punctului 1
din Decizia Comisiei de proceduri fiscale nr. 3/2008 aprobat� prin Ordinul
Pre�edintelui A.N.A.F. nr. 1801/2008 coroborat cu art. 111, art. 119, art.
120 �i art. 216 din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 republicat�, privind
Codul de procedur� fiscal�, se

D E C I D E

 Desfiin�area Deciziei referitoare la obliga�iile de plat� accesorii
aferente obliga�iilor fiscale nr. ………emis� de Administra�ia Finan�elor
Publice  a Municipiului Arad pentru S.C. X S.R.L. cu sediul în……..,
pentru suma de ………lei reprezentând accesorii aferente  impozitului pe
veniturile din salarii, contribu�iei de asigur�ri sociale datorate de
angajator, contribu�iei individuale de asigur�ri sociale re�inut� de la
angaja�i, contribu�iei de asigurare pentru accidente de munc� �i boli



profesionale datorat� de angajator, contribu�iei de asigur�ri pentru �omaj
datorat� de angajator, contribu�iei individuale de asigur�ri pentru �omaj
re�inut� de la asigura�i, contribu�iei angajatorilor pentru Fondul de
garantare pentru plata crean�elor sociale, contribu�iei pentru asigur�ri de
s�n�tate datorat� de angajator, contribu�iei individuale pentru asigur�ri
de s�n�tate re�inut� de asigura�i �i contribu�iei pentru concedii �i
indemniza�ii de la persoane juridice sau fizice urmând ca Administra�ia
Finan�elor Publice  a Municipiului Arad, prin organele sale de
specialitate, s� emit� o nou� decizie �inând seama de cele re�inute în
prezenta decizie.

Prezenta decizie poate fi atacat� la Tribunalul Arad, în termen de 6
luni de la data comunic�rii.


